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Porozumienie klimatyczne na konferencji COP21
wypracowało około 195 krajów. Wspólnie podejmą próbę ograniczenia wzrostu temperatury
na świecie „zdecydowanie poniżej” 2°C, aczkolwiek raczej na zasadzie dobrowolności niż
pod presją wiążących celów. Naukowcy wydają się mieć mieszane uczucia co do dorobku
konferencji. Niektórzy z nich mówią o „oszustwie”, podczas gdy inni określają go mianem
„dobrego początku”.

Dwa tygodnie intensywnych negocjacji nie były w stanie całkowicie pokonać barier politycznych
i ekonomicznych, jakie od ponad 15 lat utrudniają rozmowy na temat klimatu. Osiągnięto
porozumienie, ale jego faktyczne znaczenie jest przedmiotem interpretacji.

Z jednej strony doprowadzenie przedstawicieli 195 krajów do kompromisu co do zasady
spowalniania globalnego ocieplenia jest bez wątpienia ogromnym sukcesem. Do samego końca
konferencji nie było pewności co do ostatecznego uzgodnienia stanowisk, a wcześniej podejmowane
próby pokazały, iż nie można wykluczyć ryzyka, że uczestnicy wyjadą z niczym.

Trudno jednak nie poddawać w wątpliwość wartości porozumienia, w którym nie zawarto wiążących
celów, zwłaszcza kiedy takie cele zostały zaprezentowane przed rozpoczęciem konferencji COP21
jako warunek konieczny dla poradzenia sobie ze zmianą klimatu.

Jak zauważył po ogłoszeniu osiągnięcia porozumienia profesor James Hansen, były naukowiec NASA
często uznawany za „ojca teorii zmiany klimatu”: „Zamiast działania są tylko obietnice. Tak długo jak
paliwa kopalne będą wydawać się najtańszym źródłem energii, tak długo będą wykorzystywane”.
Główna sugestia Hansena, aby każda tona wyemitowanego dwutlenku węgla była obłożona opłatą
w wysokości 15 USD (13,7 EUR) nie znalazła posłuchu.

Inni naukowcy, tacy jak Kevin Anderson, wicedyrektor Tyndall Centre for Climate Change Research
w Manchesterze, oświadczył nawet, że: „Z perspektywy biednej ludności na świecie, zwłaszcza
z półkuli południowej, tekst w aktualnym kształcie plasuje się gdzieś między niebezpiecznym
a śmiercionośnym”.

Jednak nie wszyscy badacze podzielają tę opinię. Jean-Pierre Gattuso, profesor z francuskiego
Narodowego Centrum Badań Naukowych i Uniwersytetu Paryskiego stwierdził, że ujęcie celu 1,5
stopnia Celsjusza w porozumieniu było zaskakującym zwycięstwem na korzyść planety. Corinne Le
Quéré, dyrektor Tyndall Centre for Climate Change Research, dodała nawet że trzy elementy
niezbędne do stawienia czoła zmianie klimatu zostały w „jakiejś formie” ujęte w porozumieniu:
utrzymanie ocieplenia zdecydowanie poniżej dwóch stopni, odejście w praktyce od paliw kopalnych
oraz przegląd raz na 5 lat wkładu każdego kraju w celu dostosowania działań.



Jednak nawet najbardziej optymistyczni naukowcy przestrzegają, że porozumienie COP21 może być
postrzegane jedynie jako pierwszy krok na ścieżce nadal pełnej przeszkód. „Aby utrzymać wzrost
ocieplenia poniżej 1,5°C, nie ma dostępnego scenariusza, który mówi, że możemy opóźniać podjęcie
działań do roku 2020 czy jeszcze dłużej” – zauważył Joeri Rogelj z International Institute for Applied
Systems Analysis w Austrii, który jest autorem jednej z kilku prac badawczych, których przedmiotem
była analiza scenariusza 1,5 stopnia Celsjusza. „Aby ograniczyć ocieplenie do 1,5°C, potrzebujemy
globalnego szczytu emisji do roku 2020. Przekroczenie go musiałoby być uzależnione od możliwości
ekstrakcji dwutlenku węgla z atmosfery na masową skalę. Potrzebne są pilne działania, aby
zabezpieczyć się przed zagrożeniami”.

Czas pokaże, czy tego typu działanie może być skuteczniej uruchamiane poprzez presję rówieśniczą
niż wiążące cele, jak sugerują biorący udział w konferencji decydenci.

Źródło: www.cordis.europa.eu
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29-12-2025

Laboratorio Pesaro – technologia, design i 30
lat doświadczenia
To przykład firmy, która łączy tradycję, wysoką technologię, precyzję laboratoryjną i włoski design.
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Wyposażenie laboratorium
Jakie elementy są niezbędne w nowoczesnej pracowni badawczej?
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Sztuczna inteligencja przyspiesza diagnozę
endometriozy
Endometrioza to przewlekła choroba zapalna związana z gospodarką hormonalną.
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Nasze decyzje zakupowe mogą zależeć od
zapachów, nastroju i emocji
Przed świętami marki intensyfikują w takie działania,.

 
18-12-2025

Dwa lata rządu podsumowanie
Ważne przedsięwzięcia resortu kończącego się roku.
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18-12-2025

Napoje energetyczne mogą sprzyjać udarom
Ostrzega pismo „BMJ Case Reports”.

 
18-12-2025

Obniżony poziom choliny w mózgu powiązany
z zaburzeniami lękowymi
W obszarach mózgu regulujących myślenie i emocje.

 
18-12-2025

Samochody będą mogły „myśleć” podobnie do
ludzi
Naukowcy opracowali nowy system nauki autonomicznych samochodów.
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